
OBCE VINIČNÉ ŠUMICE
ZPRAVODAJ
červen 2015 | 2. číslo | 13. ročník

OSLAVA 130. VÝROČÍ ZALOŽENÍ ŠKOLY | 1885–2015



OSLAVA  
130. VÝROČÍ  
ZALOŽENÍ ŠKOLY



Vážení spoluobčané,

přicházejí letní měsíce, děti se těší na prázdniny a my dospělí se snažíme stihnout co nejví-
ce pracovních povinností před odjezdem na zaslouženou dovolenou.

Jednou z akcí, které připravujeme, je rekonstrukce šatny v základní škole, která bude pro-
bíhat v červenci. Z rozpočtu Jihomoravského kraje v rámci Programu rozvoje venkova se 
nám podařilo získat dotaci 116 000 Kč, což je asi 40 % nákladů a 60 % hradí obec. Zastaralé 
vybavení šatny již nesplňuje současné bezpečnostní a prostorové požadavky. Budou vybou-
rány kovové kóje, položena protiskluzová dlažba a nainstalovány nové šatní skříňky a lavice. 

Výstavba víceúčelové budovy, dalo by se říci konečně, po mnoha letech příprav, změn 
projektů, rozesílání žádostí o dotace a složitých jednání, byla dne 11. května 2015 zaháje-
na. Zhotovitelem je společnost MSO servis spol. s r. o. z Kyjova, která byla úspěšná ve vý-
běrovém řízení s nejnižší nabídkovou cenou 8 979 000 Kč bez DPH. Topný systém se dvě-
ma tepelnými čerpadly byl soutěžen samostatně a zhotovitelem je společnost Navrátil 
Group s. r. o. Brno s nejnižší nabídkovou cenou 1 080 000 Kč bez DPH. Celková cena činí 
10 059 000 Kč bez DPH. Na otopnou soustavu jsme získali dotaci prostřednictvím Operační 
program životního prostředí ve výši 658 145 Kč. Na stavební část, jako občanskou vybave-
nost tohoto typu, nebyl dotační titul v posledních pěti letech vyhlášen. Dotaci jsme získali 
jen z rozpočtu Jihomoravského kraje ve výši 350 000 Kč. Plánovaný termín dokončení stav-
by, v níž bude umístěna technika a zázemí pro Sbor dobrovolných hasičů, obecní knihovna 
a technické služby obce, je 6. ledna 2016.

V letošních jarních měsících si celý svět připomněl 70. výročí konce 2. světové války. Byla 
to válka, která krutě zasáhla i obyvatele Viničných Šumicích. 

Během dlouhých válečných let zemřelo na bojištích, popravištích a v koncentračních 
táborech 18 našich občanů.

SLOVO STAROSTY

Zpravodaj obce Viničné Šumice

1

  Pietní akt k osvobození obce u příležitosti 70.  výročí ukončení II. svět. války



2

Zpravodaj obce Viničné Šumice

V neděli 26. dubna se konal pietní akt u pomníku padlých ve světových válkách k uctění 
jejich památky a k 70. výročí osvobození obce Rudou armádou.

Obec Viničné Šumice vydala ke 130. výročí otevření obecné školy a zároveň k blížícímu se 
výročí 666 let od první písemné zmínky o obci novou knihu s názvem Viničné Šumice. Pub-
likace zachycuje v textech i fotografiích dění v obci, současné i z minulosti. Slavnostní křest 
knihy se uskutečnil v pátek 29. 5. 2015 v zasedací místnosti OÚ Viničné Šumice za účasti za-
stupitelů, členů výborů, zástupce vydavatele, představitelů spolků, institucí a občanů, kteří se 
na tvorbě knihy podíleli. Kniha je k dispozici na obecním úřadě a v obecní knihovně. 

Základní a mateřská škola Viničné Šumice oslavila v sobotu 30. května 2015 130. výročí 
od svého založení. V rámci oslavy byly ve školních třídách a chodbách instalovány tématic-
ké výstavy s historickými předměty, školními pomůckami a fotografiemi. Zároveň probí-
hal ve třídách program, při němž vystupovali žáci s pečlivě připraveným tancem, hudbou 
a zpěvem. Celý průběh oslavy byl velmi pestrý, dokonale připravený a všichni návštěvníci 
nešetřili chválou a uznáním. Velké poděkování si zaslouží paní ředitelka, paní učitelky, pro-
vozní zaměstnanci a samozřejmě všichni žáci naší školy za přípravu tak skvělé oslavy.

Klub šumických žen a Věrná garda uspořádali 30. dubna kulturní akci s názvem Pálení 
čarodějnic. Přesto, že se jednalo o první ročník, sešlo se při zahájení u obecního úřadu úcty-
hodných více jak 80 šumických žen a dětí v kostýmech čarodějnic. Na hřišti Pod lesem byla 
zapálena vatra se symbolickou čarodějnicí, probíhaly soutěže pro děti, opékání špekáčků 
a občerstvení ve stánku. K poslechu hráli do pozdních večerních hodin Jiříkovičtí muzikanti. 
Děkuji všem, kteří tuto zdařilou akci připravili i čarodějkám, které se zúčastnily.

Vážení spoluobčané, přeji vám příjemné a klidné letní dny a vydařenou dovolenou.

Josef Drápal, starosta obce

INFORMACE Z OBCE

VÝPIS USNESENÍ ZE ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA OBCE VINIČNÉ ŠUMI-
CE č. 3/2013 ZE DNE 29. 4. 2015
Zastupitelstvo obce schvaluje:

   Usnesení č. 2/3/15 – program zasedání ZO V. Š.
   Usnesení č. 3/3/15 – Obecně závaznou vyhlášku č. 1/2015, o stanovení systému shromaž-
ďování, sběru, přepravy, třídění, využívání a odstraňování komunálních odpadů a naklá-
dání se stavebním odpadem na území obce Viničné Šumice. 

   Usnesení č. 4/3/15 – Smlouvu o zřízení věcného břemene č.: PV-014330032394/001 na po-
zemku p. č. 1621/6 v k. ú. Viničné Šumice za účelem umístění distribuční soustavy – kabel 
NN pro stavbu s názvem „Viničné Šumice, kabel NN Zimek“ mezi obcí Viničné Šumice, jako 
povinný a E.ON Distribuce, a.s., F. A. Gerstnera 2151/6, České Budějovice, jako oprávněná. 



3

červen 2015

   Usnesení č. 5/3/15 – Smlouvu o zřízení služebnosti na parcele č. 1621/6 v k. ú. Viničné 
Šumice pro stavbu podzemního komunikačního vedení veřejné komunikační sítě pod 
označením „71010-007347 VPI Viničné Šumice RD p.č. 1659“ mezi O2 Czech Republic a.s., 
Za Brumlovkou 266/2, Praha, jako oprávněný a Obcí Viničné Šumice, jako obtížený.

   Usnesení č. 6/3/15 – Smlouvu o zřízení věcného břemene na obecním pozemku p. č. 
1849 pro uložení plynárenského zařízení „NTL plynovodní přípojka pro novostavbu ro-
dinného domu na pozemku p. č. 1844/4 v k. ú. Viničné Šumice“ , mezi RWE GasNet, s.r.o., 
Klíšská 940, Ústí nad Labem, jako oprávněný, obcí Viničné Šumice, jako povinný, paní 
Ing. L. F. a panem Ing. P. F., jako investor.

   Usnesení č. 7/3/15 – Smlouvu o smlouvě budoucí o zřízení věcného břemene na po-
zemcích p. č. 1861/31, 1861/38 a 1861/82 v k. ú. Viničné Šumice za účelem umístění 
distribuční soustavy – kabelové vedení NN pro stavbu s názvem „Viničné Šumice, kabel 
NN Kaňa“ mezi obcí Viničné Šumice, jako budoucí povinný a E.ON Distribuce, a.s., F. A. 
Gerstnera 2151/6, České Budějovice, jako budoucí oprávněný. 

   Usnesení č. 8/3/15 – záměr obce o uzavření smlouvy o zemědělském pachtu se společ-
ností Bonagro, a.s., Jiříkovická 340, na pozemky ve vlastnictví obce Viničné Šumice v k. ú. 
Kovalovice a v k. ú. Viničné Šumice

   Usnesení č. 9/3/15 – Smlouvu č. 14195253 o poskytnutí podpory ze Státního fondu život-
ního prostředí ČR v rámci Operačního programu Životního prostředí na akci „Instalace 
zdroje vytápění v novostavbě polyfunkčního objektu v obci Viničné Šumice“.

   Usnesení č. 10/3/15 – Smlouvu o dílo na akci „Výstavba víceúčelového objektu v  pa-
sivním standardu pro obec Viničné Šumice“, mezi obcí Viničné Šumice jako objednatel 
a firmou MSO servis spol. s r.o., Svatoborská 591, Kyjov, jako zhotovitel. 

   Usnesení č. 11/3/15 – řádnou účetní závěrku obce Viničné Šumice za rok 2014.
   Usnesení č. 12/3/15 – řádnou účetní závěrku Základní školy a Mateřské školy Viničné 
Šumice, okres Brno – venkov, příspěvkové organizace za rok 2014.

   Usnesení č. 13/3/15 – závěrečný účet obce Viničné Šumice za rok 2014 včetně zprávy audi-
tora JMK o výsledku přezkoumání hospodaření obce za rok 2014 se závěrem bez výhrad.

   Usnesení č. 15/3/15 – ponechání stávající výše odměn pro neuvolněné členy Zastupitel-
stva obce Viničné Šumice.

   Usnesení č. 16/3/15 – Darovací smlouvu mezi obcí Viničné Šumice, jako dárce a Svazkem 
obcí pro vodovody a kanalizace Šlapanice, jako obdarovaný, na bezúplatný převod kom-
pletní vodovodní sítě v obci Viničné Šumice do vlastnictví Svazku Šlapanicko.

   Usnesení č. 17/3/15 – rozpočtové opatření č. 2/2015.

Zastupitelstvo obce stanovuje:
   Usnesení č. 14/3/15 – v souladu s § 102 odst. 2 písm. a) zákona č. 128/2000 Sb. o obcích 
(obecní zřízení), ve znění pozdějších předpisů, pověřuje zastupitelstvo obce Viničné Šu-
mice příkazce operace (starostu) částečnou pravomocí k provádění rozpočtových opat-
ření mezi jednotlivými zasedáními zastupitelstva. Starosta bude rozpočtová opatření 
dávat písemnou formou na vědomí účetní a budou očíslovány



4

Zpravodaj obce Viničné Šumice

KOMUNÁLNÍ ODPAD
Služby komunálního odpadu na obci byly rozšířeny o sběr potravinářského oleje a ko-
vový odpad.

Na sběrném místě tříděných odpadů u samoobsluhy a na návsi v serpentinách jsou umís-
těny nové kontejnery o obsahu 240 litrů na použitý potravinářský olej a na kovový odpad.
Do nádoby na sběr potravinářských olejů ukládejte použité potravinářské tuky a oleje 
v uzavřených plastových nádobách, např. v PET lahvích. 
Do nádoby na kovový odpad ukládejte plechovky od nápojů, vypláchnuté plechovky 
od potravin a drobné kovové předměty.

KONTROLA VOZIDEL „V PřEVODU“
Ve webové aplikaci Ministerstva dopravy ČR na adrese www.dokonceteregistraci.cz, si ověř-
te, zda jste dokončili registraci svého vozidla. Čas na nápravu je jen do 30. 6. 2015. Po 1. čer-
venci 2015 budou auta bez majitele vyřazena z registru vozidel. Vozidlo zanikne, nevratným 
způsobem bude vyřazeno z registru a tím automaticky zanikne i povinné ručení. 

Zastupitelstvo obce bere na vědomí:
   rozpočtové opatření č.1/2015 v kompetenci starosty

CO, KDY, KDE… BYLO, BUDE
 30. květen Oslava 130. výročí založení školy

14. červen   Dětský den na hřišti
  Vítání občánků
 20. červen  Babské hody
 21. červen   Polní mše pod lipami

 26. červenec  Malé sochařské sympozium – pořádá Stromík 

 16. srpen Pozořická pouť

 4. září Noční pochod pro děti
 5. září Nohejbalový turnaj VIN-ŠUM-KAP
 12. září Tradiční krojované hody



5

červen 2015

ZÁVěREČNÝ úČET OBCE VINIČNÉ ŠUMICE  
ZA ROK 2014
1. Rozpočet obce v roce 2014

Schválený rozpočet Rozpočet po změnách Výsledek k 31. 12.

Daňové příjmy 11 363 000,- 11 363 000,- 12 797 771,64

Nedaňové příjmy 404 900,- 494 800,- 407 786,72

Kapitálové příjmy 0,- 60 000,- 60 000,-

Přijaté transfery 332 100,- 393 300,- 281 168,-

Příjmy 12 100 000,- 12 311 100,- 13 546 726,36

Běžné výdaje 6 821 900,- 7 430 600,- 6 393 872,26

Kapitálové výdaje 7 646 100,- 7 895 800,- 4 207 125,-

Výdaje 14 468 000,- 15 326 400,- 10 600 997,26

Financování z přebytku 
minulých let

2 368 000,- 3 015 300,-   2 945 729,10

Příjmy - Výdaje  = Zisk / - Ztráta
13 546 726,36 - 10 600 997,26 = 2 945 729,10 Kč

Výsledek hospodaření obce za rok 2014 je 3 114 754,16 Kč.
(výnosy - náklady = VH) 13 605 968,19 - 10 549 772,03 = 3 056 196,16
Daň z příjmů 58 558,- Kč. Výsledek hospodaření po zdanění 3 056 196,16 Kč.

2.  Stav na běžném účtu KB BV k 31. 12. 2014: 7 813 563,21 Kč 
Stav na běžném účtu ČNB k 31. 12. 2014: 371 866,84 Kč

3. Inventarizace majetku, pohledávek, závazků a zásob obce k 31. 12. 2014
Inventarizace majetku obce Viničné Šumice proběhla dle plánu inventur na rok 2014. 
Inventarizace proběhla řádně dle připravených podkladů. Skutečný stav byl porovnán 
na účetní stav majetku a závazků a ostatních inventarizačních položek pasiv a podroz-
vahových účtů.
Nebyly zjištěny žádné odchylky od žádoucího stavu a nebyly přijatá žádná patření.

Prodej pozemků – v roce 2014 nebyl uskutečněn žádný prodej pozemku 
Koupě pozemků – 164 m2 (komunikace)
Bezúplatný převod – 1 510 m2 (od ÚZSVM)
V rámci digitalizace pozemků v obci, došlo ke zrušení dvou pozemků o celkové vý-
měře 3 725m2.



6

Zpravodaj obce Viničné Šumice

Prodej majetku – hydrogeologický vrt HV 102
Pořízený majetek – 5 ks hydrogeologických vrtů, víceúčelové hřiště, štěpkovač větví
Technické zhodnocení majetku – nebylo v roce 2014 provedeno na žádném majetku
Pronájmy nemovitostí – obec pronajímá část budovy obecního úřadu (Česká pošta), zase-
dací místnost obecního úřadu (OS MAS), část budovy v knihovně (SDH), schůzová místnost 
(autoškola, výuka angličtiny) 
Obec si pronajímá 220 m2 nebytových prostor v přízemí nemovitosti Vinné hospodářství 
pro uložení požární techniky pro JSDH.
Pronájmy pozemků – Bonagro a.s. (70 608 m2), Drápal stavební, s.r.o. (4 827m2), vinohrad 
(1 053 m2), zahrada (245 m2)

4.  Dluhová služba obce byla za rok 2014 ve výši 0 %. Dle zákona 128/2000 Sb., o ob-
cích, v platném znění, smí mít obec zadluženost do 15 %.

5. Přijaté dotace v roce 2014: (celkem přijato 56 468,- Kč)
 10 968,-Kč na zabezpečení akceschopnosti JSDH (bez vratky)
 26 000,- Kč na volby do ZO a Senátu parlamentu ČR (vratka 2 543,- Kč)
 19 500,- Kč na volby do EU (vratka 3 032,30Kč)

6. Příspěvky poskytnuté organizacím v roce 2014: (celkem poskytnuto 4 573 249,- Kč)
 3 324 000,- Kč Svazek Šlapanicko (splátka kanalizace – investiční)
 125 700,- Kč Svazek Šlapanicko (členský příspěvek – neinvestiční)
 760 000,- Kč ZŠ a MŠ Vin. Šumice (neinvestiční příspěvek na provoz školy)  
 180 000,- Kč TJ Sokol (neinvestiční příspěvek na provoz)
 4 000,- Kč TJ Sokol (neinvestiční příspěvek na výtvarnou dílnu)
 15 500,- Kč TJ Sokol (neinvestiční příspěvek pro fotbalovou mládež)
 4 747,- Kč Městys Pozořice (příspěvek na hroby)
 15 530,- Kč  Městys Pozořice (neinvestiční příspěvek na opravu pomníku obětem  

1. světové války)
 15 000,- Kč Farnost Pozořice (neinvestiční příspěvek)
 15 000,- Kč Kavyl (neinvestiční příspěvek)    
 5 000,- Kč Junák Pozořice (neinvestiční příspěvek) 
 5 000,- Kč SDH (neinvestiční příspěvek)
 24 000,- Kč SDH (neinvestiční příspěvek – výtěžek z plesu)
 15 000,- Kč SDH (neinvestiční příspěvek – oslavy 110 let)
 54 625,- Kč  Mikroregion Roketnice (členský příspěvek, kalendáře, spoluúčast 

k dotaci „Prezentace úspěšných projektů v Mikroregionu Roketnice“+ 
členský příspěvek OS MAS)

 4 000,- Kč Město Šlapanice (přestupky)
 6 147,- Kč OSA (Ochranný svaz autorský pro práva k dílům hudebním)



7

červen 2015

Všechny příspěvky v roce 2014 byly vyplaceny a organizacemi použity pro neinvestiční 
nebo investiční účely. Nebyly žádné vratky.

7.  Hospodaření příspěvkové organizace Základní škola a Mateřská škola  
Viničné Šumice v roce 2014

Hlavní činnost:
Výnosy celkem (do 31. 12. 2014) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 479 742,03
– stravné, školné, výrobky. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 609 167,00
– neinvestiční příspěvky a dotace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5 944 916,00
– neinvestiční příspěvky od obce. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 760 000,00
– úroky. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .106,71 
–  ostatní výnosy z činnosti (příspěvky od rodičů –  

na učebnice, dopravu dětí, pronájem)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .99 345,00
– čerpání fondů  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .66 207,32

Náklady celkem (do 31. 12. 2014)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 491 231,87
– spotřeba materiálu (i potraviny)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 819 773,54
– spotřeba energií  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300 266,00
– opravy a udržování  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 151 409,30
– mzdové náklady  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .5 766 576,52
– odpisy dlouhodobého majetku. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14 926,00
– Drobný DHM  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 173 930,00
–  ostatní (poplatky bance, telefony, nájem, pojištění, daně,  

cestovné, reprezentace, služba za zpracování mezd apod.)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . 264 350,51
Výsledek hospodaření z hlavní činnosti. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . -11 489,84

Hospodářská činnost:
Výnosy celkem (do 31. 12. 2014) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .144 309,00
– prodej služeb (kroužky – angličtina, flétna,… )  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 135 945,00
– výnosy z pronájmu. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8 364,00

 Náklady celkem (do 31. 12. 2014). . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .129 559,00
– spotřeba materiálu  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .24 855,00
– spotřeba energií  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .32 342,00
– reprezentace  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .332,00
– ostatní služby. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .24 200,00
– mzdové náklady  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .47 830,00
Výsledek hospodaření z hospodářské činnosti  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .14 750,00
Výsledek hospodaření celkový. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3 260,16



8

Zpravodaj obce Viničné Šumice

Finanční, majetkové a peněžní fondy celkem: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 273 739,52
– fond rezervní z ostatních titulů . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 116 101,23
– fond kulturních a sociálních potřeb   . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .80 364,97
– fond reprodukce majetku  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .37 779,00
– fond odměn . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .23 072,00
– fond tvořený ze zlepšeného výsledku hospodaření. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .16 422,32

Základní škola a Mateřská škola Viničné Šumice hospodařila v roce 2014 s celkovým vý-
sledkem hospodaření 3260,16 Kč.

Celkové neinvestiční příspěvky a dotace činily 6 704 916,- Kč, z toho provozní příspěvky 
od obce k 31. 12. 2014 činily 760 000,- Kč. 

Dále obec Viničné Šumice ve spolupráci s obcí Kovalovice zřídila novou třídu pro školkové 
děti v mateřské škole Kovalovice, kde jsou přednostně umísťovány děti z Viničných Šumic.
Kapacita se navýšila o 25 míst. Obec investovala do zařízení třídy 150 000,- Kč.

Při uskutečněné kontrole nebyly zjištěny nedostatky a nesrovnalosti v hospodaření.

Při sestavování závěrečného účtu bylo čerpáno z podkladů obce Viničné Šumice a Základní 
školy a Mateřské školy Viničné Šumice, příspěvkové organizace za rok 2014:
Tyto finanční výkazy a sestavy jsou přílohou účetní závěrky za rok 2014 a byly součástí 
„Přezkoumání hospodaření obce Viničné Šumice za rok 2014“, které provedl Krajský úřad 
Jihomoravského kraje, odbor kontrolní a právní – oddělení přezkumu obcí dne 9. března 
2015. Při přezkumu hospodaření obce dle zákona č. 420/2004 Sb., o přezkoumávání hos-
podaření ÚSC a DSO nebyly dle §10 odst. 3 písm. c) zákona o přezkoumávání hospodaření 
zjištěny chyby a nedostatky. 

Ve Viničných Šumicích, dne 30. 3. 2015
Vypracovala: Zdeňka Vlachová, účetní obce

Schváleno zastupitelstvem obce Viničné Šumice, dne 29. 4. 2015



9

červen 2015

PUBLIKACE O OBCI

Vážení občané,
v letošním roce vyšla dlouho 
očekávaná kniha o obci Vi-
ničné Šumice, která vychází 
u příležitosti jednak 130. výročí 
otevření obecné školy a záro-
veň k blížícímu se výročí 666 
let od první písemné zmínky 
o obci, které si připomeneme 
v příštím roce.

Naší snahou bylo představit 
textem a fotografiemi minulost 
i současnost obce, Základní 
a mateřskou školu, spolky a zá-
jmové organizace a dále zazna-
menat současný společenský 
život. Široký záběr kapitol umožňuje připomenout průběh vývoje obce a vytváří tak ucelený 
obrázek o historii i současnosti obce. Na závěr jsou publikovány netradiční pohledy na obec. 

Ne každému se tato publikace bude zamlouvat. Agentura zaměřující se na vydávání 
těchto publikací upřednostňuje fotografie před textem v poměru 2/3 foto a 1/3 text. V na-
šem případě jsme měli někde i více textu než bylo požadováno a tak aby nemuselo dojít 
na jeho krácení, je tu nakonec poměr 1:1 mezi textem a fotografiemi. 

Slavnostní uvedení knihy do života obce proběhlo v předvečer výročí školy. Dne 
29. května za účasti zastupitelů obce, zástupců organizací a hostů byl proveden křest 
knihy. Po úvodním slovu starosty obce a dvou básní, Sonet o lásce a modrém portugalu 

a Přípitek, přednesených Markem Puklem se ujali slav-
nostního aktu starosta obce Josef Drápal a paní Pa-

edDr. Květoslava Koláčková. Po tomto následoval 
přípitek a již neformální diskuse. 

Nově vydanou publikaci o Obci Viničné Šu-
mice. je možné zakoupit na obecním úřadě 

v úřední dny pondělí a středa od 8,00–
12,00 a od 12,30–17,00 hodin a v míst-

ní knihovně během půjčovní doby 
v úterý a pátek.

Cena jednoho výtisku je 300,- Kč.

Pavel Vrba



10

Zpravodaj obce Viničné Šumice

XXII. VÝSTAVA VÍN 
Na velikonoční neděli dne 5. dubna připravil výstavní výbor ZO ČZS výstavu vín, v pořadí již 
dvacátou druhou za finanční podpory Vinařského fondu ČR, obce Vin. Šumice a sponzorů – 
fa K+S a tiskárna Podolí, za což jim upřímně děkujeme. Výstavní výbor pracoval ve složení 
Pavel Vrba, Josef Drápal, Zdena Holubová, Ing. Stanislav Kříž, Ing. Jiří Lerch, Ing. Pavel Má-
lek, Ing. Ivan Mojžíš, František Řiháček a Alois Vymazal.

Vystavováno zde bylo 383 vzorků vín od 172 vystavovatelů, rozdělených mezi 235 bílých 
vín a 148 červených vín. Poměr mladých a starších vín byl tentokrát vyrovnaný. Hodnoce-
ní vín proběhlo o týden dříve, v neděli 29. března. Nejstarší vystavovaná vína byla z Blučiny, 
a sice: Rulandské šedé, ročník 1999 od Šťastného vinařství a Svatovavřinecké, ročník 2007 
od Jiřího Šťastného. 

Zastoupení tu mělo 38 obcí. Nejvíce vzorků bylo domácích – 76, dále z Brna 28, Chrlic 30, 
Královopolských Vážan 18 a ze Sivic 17. Zahraniční vína prezentovala kolekce vín ze spřátele-
né obce Limbach (13) ze Slovenska a tradičně od firmy Nekham (10) z Paasdorfu z Rakouska. 

V průběhu výstavy byli vyhlášeni šampióni XXII. výstavy vín a šumických vín.

ŠAMPIÓNI XXII. VÝSTAVY VÍN
Mladá bílá vína:  Müller Thurgau, Rodinné vinařství Sedlák, Velké Bílovice
Starší bílá vína:  Müller Thurgau, 2013, Moravíno s.r.o., Valtice 
Mladá červená vína: Dornfelder, Jiří Železný, Vin. Šumice
Starší červená vína: Cabernet Sauvignon, 2012, Moravíno s.r.o., Valtice



11

červen 2015

ŠAMPIÓNI ŠUMICKÝCH VÍN 
Mladá bílá vína:  Rosé AGNI, Alois Vymazal 
Starší bílá vína: Veltlínské červené rané, pozd. sběr 2013, František Řiháček 
Mladá červená vína: Dornfelder, František Řiháček
Starší červená vína: Zweigeltrebe, pozd. sběr 2013, Mgr. Eliška Křížová

Cenu obce NEJLEPŠÍ FRANKOVKA XXII. výstavy vín získal Libor Skřivánek z Viničných Šumic.

K tanci a poslechu odpoledne hrála cimbálová muzika Fujarka, o občerstvení se tentokrát 
postarala další organizace v obci – myslivecké sdružení. Zúčastněných 350 milovníků vína 
bylo s výstavou spokojeno.  

Poděkování patří též všem obsluhujícím na výstavě a výstavnímu výboru,  který se vzorně 
zhostil přípravy a průběhu výstavy a jehož členové této akci věnovali řadu hodin ze svého 
volného času. 

Pavel Vrba, předseda ZO ČZS

1. SLET ČARODěJNIC
Pálení čarodějnic patří neodmyslitelně k jarním svátkům.

Spolek šumických žen tentokrát přišel s nápadem zorganizovat historicky 1.slet čaro-
dějnic a následný průvod obcí se zakončením na nohejbalovém hřišti Pod Lesem.

Čarodějnice všech věkových kategorií oblékly slušivé kostýmy, nastartovaly své doprav-
ní prostředky, přidaly další n ezbytné čarodějnické pomůcky a přiletěly na místo sletu. Za-
hájení začalo v 17 hodin tancem a promenádou masek před Obecním úřadem.

Účast čarodějnic byla bohatá. Celkem se slétlo asi 80 čarodějnic, malých i velkých. 
Za doprovodu muzikantů z Jiříkovic následoval pochod obcí pod les. Tam byla připravená 
velká vatra s čarodějnicí k upálení,  kterou po příchodu průvodu zapálil starosta obce. 

Tím však program nekončil, naopak, ten pravý rej teprve začal a všechny čarodějnice 
neúnavně tančily a zpívaly po celý večer. Zvláště děti si čarodějnického reje také dobře užili 
a byly pro ně připraveny drobné soutěže. Nechybělo vzorně zajištěné občerstvení od šu-
mických nohejbalistů.

1.slet čarodějnic se vydařil. Bylo krásné počasí, a tak si všichni užili pěkného večera s pik-
nikem u ohně, opečeným špekáčkem, i dobrým pivem.

Je třeba poděkovat všem, kteří se na této akci podíleli a kteří přispěli svým časem, ma-
teriálem i prací, aby se všichni dobře bavili. Poděkování patří také šumickým hasičům, kteří 
drželi bezpečnostní dozor nad vatrou.

Troufáme si říci, že máme vše perfektně natrénované a těšíme se na další ročník sletu.

Renata Černá



12

Zpravodaj obce Viničné Šumice

Kuře
Kuřátko, kuřátko, 
mládí máš nakrátko. 
Maminka slepička 
snese nám vajíčka.
Jistě nám je dá.
Vybarvi ho holčičko,
ať se bráška má.
Holčička maličká,
obarvila vajíčka,
brácha ji vymrskal
a holka řekla: tu máš bráško!

VELIKONOČNÍ VÝTVARNÁ DÍLNA
Letos se výbor Sokola rozhodl, že výtvarnou dílnu pro děti opět bude motivovat velikonoč-
ními svátky. A tak se v sokolovně v sobotu 21. března v 9. hod. ráno sešlo 45 dětí ve věku 
od pěti do dvanácti let, aby se vrhlo do práce. Malovaly, stříhaly, vystřihovaly a lepily veli-
konoční přáníčka a jiné symboly velikonoc, jako jsou zajíčci, kuřátka, vajíčka, jarní květino-
vé motivy. Také ještě zdobily perníčky. Bez pomoci dospělých by to ovšem nešlo, vzhledem 
k velkému počtu dětí a jejich rozdílnému věku. A tak těm starším dětem přispěly radou 
a těm mladším ruční pomocí při jejich tvorbě dobrovolnice pod vedením Ludmily Nedo-
rostkové. Jmenovitě Olga Doleželová, Monika Divácká, Jana Drápalová, Zdeňka Holubová, 
Jana Mendlová, Romana Ondráčková, Gábina Paulíková, Zdenka Puklová, Ludmila Šafaří-
ková a Jana Vlčková. 

Tam, kde bylo třeba mužské ruky, vypomohl Ivan Mojžíš, který byl všude, kde ho bylo 
zapotřebí.

O dobré jídlo pro všechny se postaraly kuchařky a to Iveta Gešvindrová, Jarmila Fleková, 
Jiřina Křížová, Marie Lozrtová a Božena Šedá.

Po dobře vykonané práci a stejně tak dobrém obědě nastal pro děti zasloužený odpo-
činek v podobě sportovních soutěží a zábavných her. Některé děti, kterým se nechtělo 
soutěžit ani hrát, se daly unést inspirací jara a blížících se velikonoc a pustily se do literární 
tvorby psaním básniček. O ty nejzdařilejší se s vámi podělíme.

NEJENOM POHYBEM ŽIV JE SOKOL

O jaru 
Máme čtvero ročních období,
nikdo v žádném nezlobí.
Jaro nám to zaručí
poupata nám vypučí.
Ptáci se k nám vrací zpět ,
znají cestu nazpaměť.
Donesli nám jarní vánek,
zvěři končí zimní spánek.
Když se mládě narodí,
zvony na věži se rozezní.
Jaro je prostě krásné roční období,
ve kterém se slzy neroní.

Velikonoce 
Na velikonoce je plno práce.
Kluci pletou mrskačky,
prodávají je za kačky.
Holky barví vajíčka
a malují na ně sluníčka.
Holky čekají u dveří,
až se kluci vynoří.
Nezapomeňme zavolat tatínky,
ať jdou vymrskat maminky!
A kdo je hodný velice
dostane malované kraslice.
Přejeme Vám pěkné Velikonoce!

Děvčata, Zuzka Bendová, Anetka Bajerová  
a Natalka Lozrtová, napsala hned dvě básničky:

A další od Denisky  
Doleželové:



13

červen 2015

ŠUMICKÁ TREFA 2015
V neděli 10. května Šumičtí hasiči uspořádali druhý ročník výkonnostní soutěže jednotlivců 
Šumická TreFA. Tato soutěž je zaměřená na fyzickou kondici hasičů, kdy hasič vybavený zá-
sahovým oblekem, přilbou, opaskem a dýchacím přístrojem zdolává překážkovou dráhu, 
která svou náročností simuluje reálné výkony například u požárů v budovách. 

Na závodníky v Šumicích čekalo roztažení  dvojitého vedení hadic, ustavení žebříku, 
vytažení závaží do 1. NP, transport 80 kg figuríny, vynesení hadicových košů po schodech, 
přesunutí 60kg závaží pomocí palice a následně přeskočení 2m bariéry. To vše v plné zása-
hové výstroji, která představuje zátěž dalších cca 20 kg. 

Dobrá fyzická zdatnost Šumických hasičů se projevila v umístění našich borců, kteří ob-
sadili 3. místo (Jiří Malík ml.), 5. místo (Lukáš Řiháček) a 17. místo (Jan Paukert). 

Celkem se zúčastnilo 25 závodníků a všichni tento závod i díky slyšitelné podpoře divá-
ků úspěšně dokončili. Díky patří také sponzorům, kteří připravili hodnotné ceny, pořadatel-
ské četě šumických hasičů a především divákům, kteří přišli fandit a podívat se na výkony, 
při kterých si leckterý chlap sáhl až na dno svých fyzických sil. 

Na další skvělé výkony v příštím ročníku se těší  hasiči.
Karel Kříž

Co napsat na závěr? Za všechny zú-
častněné to shrnula Žanetka Hebláko-
vá, která napsala :
Na dílně to bylo fajn. Bylo tam hodně 
krásných výrobků. Jídlo bylo úžasný! 
Moc jsme si pochutnali. Děcka to vytvá-
ření očividně baví. A koho by to nebavi-
lo? Všichni si to moc užili. Už se těším, až 
bude příští dílna!

Děkujeme všem, kteří nám ochotně a rádi pomohli zpříjemnit dětem jeden sobotní den.

Za výbor TJ Sokol Zdenka Puklová

A ještě jedna od Honzíka Kohouta :

Proutek musím vzít,
ať mám za kým jít.
Za nějakou holkou,
třeba za hezkou!



14

Základní škola a Mateřská škola Viničné Šumice | www.skolavinicnesumice.cz

130. VÝROČÍ ZALOžENÍ ŠKOLY 

Když má škola narozeniny,
a to ne ledajaké, ale zrovna sto třicáté, musí se to oslavit. A pořádně. U lidí je to obvyklý 
postup – nejdřív narodit, pak slavit. Děcku stačí dort, pár balónků, hromada dárků a ob-
vyklá sestava příbuzných. Když pak povyroste, pohrdne dortem a příbuznými, ale zachová 
si přítulnost k dárkům, nějaké té lahvince, ale nejdůležitější je, s kým slaví. A jak léta jdou, 
nabývá na důležitosti fakt, že je vůbec co slavit. Ovšem škola v důstojném věku sto třiceti 
let – jak se slaví narozeniny instituce?

Krok první
musí se narodit, tedy založit. V našem případě přímo postavit. V roce 1885 určitě nebylo 
lehké přesvědčit místní rodáky, že obec potřebuje zrovna ausgerechnet tuhletu školu. Děti 
chodí jenom kousek přes humna do Kovalovic, stejně je víc než ve školních škamnách po-
třebujeme při hospodářství… Nakonec školu postavili.

Krok druhý
je o přežití. Mnohé instituce mají život jepičí. Spousta dobrých úmyslů zahyne na nedo-
statek nadšení, peněz, potřebnosti. Šumická škola to zvládla. Dokonce se rozrostla o další 
přístavbu, školku, hřiště. Na svůj věk vypadá skvěle, leckterá mladší by jí mohla závidět.

Krok třetí
tak to pojďme oslavit. A s plnou parádou. Tímhle výrokem paní ředitelka donutila personál 
školy k hlubokému zamyšlení už loni. Jubilejní rok bude ve znamení připomínek historie 
školy, tradic a tak. A koncem května to vypukne naplno. Takže připravíme: jednotlivé učeb-
ny a třídu školky jako připomínku čtyř historických etap, vydáme brožuru o historii a sou-

  Oslava 130. výročí školy



15

Základní škola a Mateřská škola Viničné Šumice | www.skolavinicnesumice.cz

  Noc s Andersenem   Bubnování v týpí

časnosti školy, vytiskneme kroniku školy, roztřídíme a popíšeme fotodokumentaci (hodně 
fotodokumentace), vydáme školní časopis (nejdřív ho děti musí napsat), sesbíráme a vysta-
víme dobové reálie, natiskneme trička s logem školy, zasadíme strom, jako připomínku vý-
znamného jubilea (Jaký strom? Je okrasná jabloň dostatečně jubilejní?) nacvičíme s dětmi 
vystoupení, donutíme děti, aby si oblékly kostýmy a aby tančily, zajistíme výzdobu školy, 
aby byla informativní, ale ne nudná, bude potřeba party stan, bečka piva, bečka limoná-
dy, upomínkové předměty, skákací hrad, nějaké občerstvení… V květnu jsme zjistili, že nic 
není nemožné, vyučovat se dá i za pochodu a spánek je jenom zvyk.

Krok čtvrtý
oslava. Nadešel den D, třicátého května (se stovkou nic nenaděláme, ale všimněte si té 
třicítky, a navíc by už mělo být slušné počasí). V noci pršelo. V devět ráno se začalo s party 
stany, skákacím hradem, bečkami. Svítilo slunce a tráva rychle osychala. Bouřka přišla o půl 
čtvrté, ale zvládli jsme i mokrou variantu. Jen ve skákacím hradu to trochu čvachtalo.

V jednu hodinu byli všichni na svých místech – hoši u pípy, děvčata u uvítacích stolků, 
pán od skákacího hradu u skákacího hradu, kuchařky v kuchyni, učitelky ve třídách, paní 
ředitelka všude. O půl druhé se sjeli hosté a projevovaly se projevy. Ve tři čtvrtě na dvě při-
šli účinkující. Ve dvě to vypuklo naplno. Zpívalo se, tančilo, přednášelo, publikum aplaudo-
valo. Návštěvníci byli nadšení, dojatí a rádi, že se potkali, že viděli a byli u toho. Personál 
školy se poplácával po ramenou, příprava byla hodně náročná, ale finále je velkolepé. 

V určitém věku je důležité, že máte s kým slavit. Ve sto třiceti letech je škola mladá svými 
žáky a zároveň důstojného stáří svojí pamětí. Je hezké se sejít a připít na další školní roky.

Miriam Lerchová



16

Základní škola a Mateřská škola Viničné Šumice | www.skolavinicnesumice.cz

KRÁTKÉ ZPRÁVY ZE ŠKOLY

V měsíci březnu si naše děti vyzkoušely v soutěži Matematický klokan zajímavé úkoly, 
stejně jako další děti v mnoha evropských zemích.

Na konci března jsme prožili noc ve škole, Noc s Andersenem.

Sbírali jsme starý papír. Děkujeme vám všem, kteří jste se zapojili do sbírání. 

Žáčci pátého ročníku navštívili výstavu Korunovační klenoty v muzeu v Brně. 

Přijel za námi divadelní soubor z Hradce Králové a zahrál nám Pohádku ze starého mlýna.
V dubnu jsme si zabubnovali v týpí ve Stromíku. 

Druháčci zahájili kurz plavání v plavecké škole Vyškov. 

Opět probíhala Přípravka pro předškoláky. 

V květnu jeli prvňáčci do Planetária na program Vzhůru nohama. 

Čtvrťáci se pokusili získat řidičský průkaz na kolo při dopravní výchově, kterou pro ně 
připravilo Centrum bezpečné jízdy Brno.

Za všechny zaměstnance školy vám přeji příjemnou dovolenou, dětem slunečné 
a bezstarostné prázdniny a v září zase na shledanou.

Olga Růžičková

ZPRÁVY Z MATEřSKÉ ŠKOLY

Požární ochrana očima dětí
Pravidelně se zapojujeme do výtvarné soutěže „Požární ochrana očima dětí“. Děti malují 
obrázky na téma prevence požáru, zásahy hasičů, které mají zprostředkované z četby lite-
ratury nebo prohlížení obrázků. Děti soutěžily v mladší a starší věkové kategorii. V mladší 
kategorii byli porotou ohodnoceni Michalka Ryšánková, Patriček Ifrah a Kačenka Skřiván-
ková. V kategorii starších zabodovali Tomášek Divácký, Míša Pokora a Matýsek Mojžíš. Vy-
brané obrázky z třídního kola soutěže, odesíláme do krajského kola.



17

Základní škola a Mateřská škola Viničné Šumice | www.skolavinicnesumice.cz

Kniha – můj kamarád
Děti ve školce milují techniku, hlavně chlapci mají přehled o posledních technických no-
vinkách. Jsem ráda, že i v této technické době, mají děti v oblibě knihy. Rády poslouchají 
příběhy, pohádky, bajky. „Kniha – můj kamarád“ bylo zdařilé téma. Hovořili jsme o vzni-
ku knihy, v encyklopedii jsme četli, jak kniha vzniká po technické stránce. Děti si vytvořily 
své vlastní leporelo, které jsme pokřtili. Navštívili jsme knihovnu, kterou nás provedla paní 
Zdenka Puklová. Týden s knihou vyvrcholil Nocí s Andersenem, kde jsme si před spaním 
četli příběhy pana Ondřeje Sekory. Děti z naší školky ví, že kniha je kamarád!

Návštěva Hvězdárny a planetária
V dubnu jsme se vypravili společně s žáky 1.třídy do Brna, kde jsme navštívili Hvězdárnu 
a planetárium. Byla jsem příjemně překvapena změnou této budovy. Všem návštěvu do-
poručuji. Byli jsme přivítáni v pěkném sále s pohodlnými sedadly. Děti se v nich mohly „roz-
valovat „ a sledovat vyprávění. Na obloze jsme sledovali putování planet, souhvězdí a po-
dívali jsme se na pohádku „Vzhůru nohama!“ Určitě se do hvězdárny zase brzy vypravíme.

Kočky, kočky, kočičky
Mám hodnou kamarádku ze střední školy, která pracuje v mateřské škole při fakultní ne-
mocnici. Alenka mně vyprávěla o léčbě pomocí koček. Mám kočky moc ráda a miluji jejich 
přítomnost, poprosila jsem kamarádku, aby s programem, který nabízí, zavítala i k nám. 
Paní ředitelka, se kterou jsem termín návštěvy domlouvala, návštěvu přislíbila a tak jsme 
jedno dubnové dopoledne strávili s kočkami. Přijely k nám kočičky, které chodí po výsta-
vách a jsou velmi úspěšné. 

  Oslava 130. výročí školy

pokračování na následující straně



18

Základní škola a Mateřská škola Viničné Šumice | www.skolavinicnesumice.cz

  Pozorujeme kůzlata   Oslava Dne maminek

 Děti se mohly ke kočičkám přitulit, pohladit si je. Dozvěděly se, jak o kočičky pečovat, 
prohlédly si ceny, které kočičky na soutěžích získaly. Děti si vybarvily papírovou hlavu koč-
ky a odpovídaly na otázky v malém kvízu. Vedly si velice dobře a zasloužily si odměnu. Dě-
kujeme za pěkné dopoledne paní ředitelce, paní učitelkám a kočičkám.

Pohádkový les
Večerníček slaví 50 let, takže i téma letošního pohádkového lesa bylo „večerníčkové“. Děti 
se společně s doprovodem prošly lesem, kde potkaly postavy z Večerníčků. Na vstupu 
do lesa děti přivítal Večerníček, dále na ně čekali Vochomůrka s Křemílkem, pohádková 
babička, kterou doprovázela kočka, kousek dál na děti čekal Ferda mravenec, Beruška, mo-
týl Emanuel, malá čarodějnice, Bob a Bobek, Rumcajs s Mankou, Pat a Mat. Děti si ověři-
ly znalosti z oblasti pohádek i z přírody, svoji fyzickou zdatnost a obratnost. Děkuji všem 
pohádkovým postavám paní Lídě Pospíšilové, paní Lídě Nedorostkové, paní Hance Klei-
nové, slečně Martince Kleinové, paní Lence Šafaříkové, paní Lídě Šafaříkové, paní Marcele 
Khůlové, paní Katce Řiháčkové, paní Janě Valehrachové, paní Renatě Černé, paní Marušce 
Stejskalové, paní Heleně Cikánkové, paní Janě Kulhánkové, její dceři a vnučkám. Děkujeme  
pánům z nohejbalu za zapůjčení Hřiště pod lesem a obsluhu. Děkujeme obci Viničné Šumi-
ce za sponzorský dar. Děkujeme všem, kteří na nás mysleli a drželi nám palce.

Oslava 130. výročí školy
Naše mateřská škola se přidala k oslavě 130.výročí školy. Uspořádali jsme výstavku hraček, 
se kterými si hrály babičky, rodiče dětí, které navštěvují školku v současnosti. Hosté si mohli 
prohlédnout učební pomůcky, pomůcky do hudebních a pohybových činností . Součástí 
výstavy byly fotografie a práce dětí. Děti si připravily program s verši Josefa Kožíška, Jiřího 
Žáčka. Zatančily lidové tanečky a děvčata předvedla cvičení se stuhami. Děkujeme paní 
Dagmar Křížové, paní Drápalové Anešce, paní Drápalové Hance, paní  Monice, paní Len-
ce Šafaříkové, paní Janě Kulhánkové, paní Marcele Slavíkové, paní Věře Křížové za půjčení 
hraček a vystavovaných předmětů. Děkujeme paní Jarce Markové za krásnou kytici růží 
a zapůjčení dobové vázy.



19

Základní škola a Mateřská škola Viničné Šumice | www.skolavinicnesumice.cz

ZPRÁVIČKY Z NAŠÍ ŠKOLIČKY

V březnové jarní dílně si děti společně s rodiči vyrobili velikonoční dekorace.

Na návštěvě kravína jsme se dozvěděli zajímavé věci ze života kraviček a telátek.

Svátek matek jsme oslavili „Kytičkou“ z veršů, písniček, pohybových aktivit. Maminky 
dostaly keramická sluníčka a přání.

Paní Jana Drápalová pěstuje kozičky. Na jaře přibyla i kůzlata, která po dvoře skotačila, 
že jim děti nestačily. Děkujeme za pozvání!

V květnu jsme navštívili Divadlo Bolka Polívky a shlédli jsme pohádku O medvědu On-
dřejovi.

Začátkem června jsme oslavili Den dětí. Děti se mohly podívat na pohádku O Budulín-
kovi, kterou zahrály paní učitelky. Jeli jsme na výlet do Lamacentra, kde děti vyslechly 
povídání Zvířátka naší přírody a seznámily se se životem lam. Ve středu jsme se vydali 
hledat poklad. Ve čtvrtek jsme hráli hry na zahradě a v pátek jsme kreslili na chodník.

Co připravujeme na červen
Návštěvu pekárny – děti poznají výrobu chleba a pečiva v místní pekárně. Děkujeme ma-
jitelům za laskavé umožnění návštěvy.

Stužkování školáků – pan starosta slavnostně povýší děti na žáčky.

Návštěva v ZŠ – budoucí školáci půjdou na návštěvu do 1. třídy.

Vystoupení sokolníků – sokolníci nám předvedou dravce a povypráví o jejich životě.

Poslední zvonění – na rozloučenou zazvoní naposledy zvoneček v mateřské škole a roz-
loučíme se se staršími kamarády, kteří po prázdninách odchází do školy.

Milé děti, vážení rodiče a milí přátelé,
dovolte mi, abych vám za celý kolektiv zaměstnanců mateřské školy popřála krásné 
prázdniny a slunečné léto.

Jana Vlčková 



20

Zpravodaj obce Viničné Šumice

DUCHOVNÍ OKÉNKO

Kouzelná slovíčka v rodině
Papež František dovede inspirovat mnohými zajímavými myšlenkami nejen věřící křesťany. 
Ve svých středečních promluvách na náměstí sv. Petra ve Vatikánu v poslední době hovoří 
na téma rodinného života. Zaujala mě úvaha z 13. května, kde se zamýšlel nad třemi klíčový-
mi slovy přinášejícími do rodiny velké blaho. Mohou však také přivodit zkázu, pokud chybí… 
Jsou to slova velmi jednoduchá, a přesto jejich užití v praxi často už tak jednoduché není…

Která to jsou?
Dovolíš? Papež říká, že vstoupit do života druhého člověka, přestože je osobou blízkou, 

vyžaduje jemnocit. Tento nevtíravý postoj vrací důvěru a úctu. Důvěrnost neopravňuje po-
važovat všechno za samozřejmost. A láska, čím je důvěrnější a hlubší, tím více vyžaduje 
respektování svobody a schopnost čekat, až druhý dveře svého srdce otevře.

Děkuji! Někdy to vypadá, že se stáváme společností špatných způsobů a špatných slov, 
jako by to byla nějaká znamení civilizačního pokroku. Nezřídka je bohužel slyšíme i na veřej-
nosti. Zdvořilost a schopnost poděkovat bývají vnímány jako projevy slabosti a někdy vzbu-
zují dokonce nedůvěřivost. Této tendenci, jak říká papež, je třeba čelit v lůně rodiny samotné. 
Musíme být podle jeho slov neústupní ve výchově k uznalosti a vděčnosti. Právě tudy totiž 
vede důstojnost člověka i sociální spravedlnost. Pokud se z rodinného života tento styl vy-
trácí, mizí také ze společnosti. Pro věřícího je vděčnost samotným jádrem víry. Křesťan, který 
nedovede děkovat, zapomněl Boží mluvu. Jeden moudrý člověk řekl: „Vděčnost je rostlina, 
která roste pouze v zemi šlechetných duší.“ Je to květ šlechetné duše a je krásný!

Promiň… Toto slovo znamená nejen uznání vlastní chyby, ale i prostou citlivost vůči dru-
hému. Mohu ho vyslovit, přestože si nejsem vědom vlastní chyby, ale vím, že u toho druhého 
bylo něco špatně pochopeno… Jak málo stačí! Musí to však být upřímné. Když toto slovo 
chybí, trhlinky mezi lidmi se chtě nechtě zvětšují, až jsou z nich hluboké mezery. V domě, kde 
se o odpuštění neprosí, začíná ubývat vzduchu, vznikají „stojaté vody“. Mnohé zraněné city, 
mnohé rány v rodinách začínají, když se vytratí toto cenné slovo. Tolik papež František.

Milí čtenáři! Děti jsou odmala vychovávány k slušnému vychování, ale my dospělí se 
k sobě – troufnu si říci obecně vzato – slušně nechováme. Neučme děti jen slušnému 
chování, ale sami – svým vlastním příkladem – jim ukazujme moc a sílu oněch tří „kou-
zelných“ slov! Děti pak nebudou tato slova považovat jen za odpornou přítěž, ale budou 
vědět, že jsou opravdovým klíčem k mezilidskému jednání. Ale musíme to především 
vědět my dospělí!

Nastává čas dovolených a prázdnin – velká příležitost být v rodinném kruhu více po-
spolu. Zároveň však hrozí i nebezpečí většího „tření“ při balení, cestování a řešení všeli-
jakých mimořádností… Nezapomeňme na vzácná slova: DOVOLÍŠ? DĚKUJI! PROMIŇ… 
Ať jsou jako balzám přinášející Pokoj do našich rodin!



21

červen 2015

Milí občané Viničných Šumic! Užijte si krásného léta i potřebného odpočinku na dovo-
lených a neztraťte se na cestách: Váš domov je tady! :)

S pozdravem P. Pavel Lacina, pozořický farář

Celý papežův článek jakožto další jeho promluvy a zamyšlení najdete na webových strán-
kách České sekce Vatikánského rozhlasu www.radiovaticana.cz

STROMÍK OžIL DIVADLEM A SwINgEM
Ne že by v dětském lesním klubu nebylo živo, ale když se řekne 
Rodinné divadelní odpoledne, všichni dobře víme, že se chystá 
něco „velkého“. Děti žijí svými divadelními příběhy, vrcholí pří-
pravy kostýmů, rekvizit a doplňků... Třída Jeřabinek chystá krás-
né indiánské čelenky a šperky z peříček, korálků a březových ko-
leček pro svůj Indiánský příběh, Bezinky zase papírové maňásky 
zvířátek pro Dětský zvěřinec. Nutno říct, že většinu scénáře a texty 
tentokrát vymyslely děti samy a vymyslely si to báječně :) Vedle dětí 

zahrál sivický soubor Cimrman Revival pohád-
ku Čertovo kvítko. Zbytek odpoledne se pak 
nesl v duchu tanečního swingu s brněnskou 
gypsyjazzovou kapelou Django Jet. 

Rodiče se opět skvěle ujali organizace ob-
čerstvení a grilu, napekli sladké a slané dobro-
ty, přichystali dílničky pro děti jako korálkování, 
lukostřelbu, výrobu indiánských šperků, zvíře-
cích maňásků a oveček z dýhy a nazvučili kape-
lu! Stejně jako loni nám spolupráce rodičů, dětí 
a stromíkového týmu přinesla radost. 

A protože je zázemí hájenky báječným prosto-
rem pro společné setkávání, zveme na akci inici-
ovanou samotnými rodiči, a tou je červencové 
Malé sochařské sympozium v neděli 26. 7. 2015.  
Více na www.stromik.cz 
Krásné léto! 

Soňa Štoudková



22

Zpravodaj obce Viničné Šumice

ZHODNOCENÍ ČINNOSTI TJ SOKOL  
VINIČNÉ ŠUMICE ZA ROK 2014

Tělocvičná jednota Sokol Viničné Šumice na výroční valné hromadě, konané v březnu le-
tošního roku, zhodnotila svoji činnost za rok 2014. 

K 1. lednu 2015 má jednota 177 členů, z toho 75 mužů, 63 žen, 3 dorostence, 2 doros-
tenky, 29 žáků a 5 žákyň. Tito členové aktivně působí v oddílu kopané, oddílu nohejbalu 
a oddílu všestrannosti, který zahrnuje cvičení aerobiku, kalanetiky, kondiční cvičení, jógu, 
drobné pohybové hry rodičů s dětmi, věrnou gardu, malou kopanou, badmington a stol-
ní tenis. Stále přetrvává nezájem o cvičení mezi mládeží. Kromě oddílu kopané se školní 
mládež nezapojuje do žádného sportovního oddílu. Oddíl kopané i oddíl nohejbalu jsou 
nejaktivnější ve sportovní činnosti. Kromě vynikajících sportovních výsledků se členové 
oddílů příkladně starají i o svá hřiště, jak u sokolovny tak Pod lesem. Cvičení kalanetiky 
a aerobiku není třeba nijak zvlášť komentovat, zájem o toto cvičení je pořád velký. O úterní 
dopolední cvičení rodičů s dětmi už není u maminek s malými dětmi takový zájem, jako 
v minulých letech. V současné době je návštěvnost pouze 5 maminek s dětmi.

Stále aktivní členky Věrné gardy nejenže cvičí, slaví kulatá výročí svých členek, o prázd-
ninách, díky nohejbalistům, se schází na hřišti pod lesem, ale nezapomínají ani na kama-
rádky, které mezi nimi již nejsou a tak jim alespoň jednou za rok chodí na hřbitov zapálit 
svíčku. V rámci zdraví a věkových možností pořádá Věrná garda od jara do podzimu turis-
tické vycházky po okolí a pravidelně již několik let vánoční pochod, tentokrát do Hostěnic.

Tělocvičnu používají k tréninku také členové zásahové jednotky Sboru dobrovolných 
hasičů Viničné Šumice a to vždy v pondělí.

Ve školním roce využívá bezplatně tělocvičnu také Základní škola Viničné Šumice 
za účelem vyučování tělesné výchovy. V červnu pořádá Základní škola v sokolovně tělo-
cvičnou akademii, která se těší velkého zájmu všech občanů.

Co se týká kultury, nejsme na tom až tak špatně. Čtyřikrát jsme navštívili divadelní před-
stavení v Městském divadle Brno a v Mahenově divadle rovněž v Brně. Tyto zájezdy do diva-
del pořádáme ve spolupráci se ženami TJ Sokol Pozořice. Díky sestře Filipové se uskutečnily 
dva zájezdy do Polska. Pro děti jsme pořádali velikonoční a vánoční výtvarnou dílnu, o kte-
rou je mezi dětmi stále velký zájem. Ve spolupráci se členy Sboru dobrovolných hasičů se 
v rámci oslav Mezinárodního dne dětí konala na hřišti u sokolovny dětská pouť. Na zahájení 
školního roku již tradičně proběhl noční pochoďák zakončený zábavou při táboráku na no-
hejbalovém hřišti Pod Lesem. Díky ženám z oddílu aerobiku a kalanetiky se vydařil pekelný 
maškarní ples a následně i dětský maškarní ples pořádaný ve spolupráci s mateřskou ško-
lou.Ve spolupráci s paní Drápalovou se konala výstava betlémů a prodejní výstava perníčků.

Sokolský majetek je udržován, stále je co vylepšovat a opravovat. Na budově sokolov-
ny byla provedena oprava rýny a svodu dešťové vody a oprava lemu střechy nad bytem 
správce, který se uvolnil při velkém větru. Dále byla provedena izolace zdi na východní stra-



23

červen 2015

ně budovy (fotbalové kabiny) a nové potrubí na dešťovou vodu. Byly vykáceny náletové 
dřeviny (akáty) na severní straně budovy. Ve firmě Zámečnictví Kopeček a Truhlářství Malík 
bylo vyrobeno 20 nových stolů a 14 stolů bylo vyřazeno.Nepodařilo se zajistit provedení 
opravy hlavního schodiště do budovy. Na tuto finančně náročnější akci jsme podali žádost 
o grant, která nebyla kladně vyřízena a naše jednota pro nedostatek finančních prostředků 
ji sama nemůže provést.

Budova sokolovny je pronajímána také k pořádání společenských akcí, jako Obecní 
ples v lednu, pořádání májové veselice v květnu, pořádání tradičních krojovaných hodů 
a zábavy Kácení máje v září, setkání jubilantů rovněž v září a pořádání zábavného večera 
v listopadu. Prostory sokolovny jsou pronajímány jak členům Sokola, tak i nečlenům k sou-
kromým oslavám. Za pronájmy prostor v sokolovně pro pořádání společenských i soukro-
mých akcí je stanovena výše nájemného, která je k nahlédnutí na nástěnce v tělocvičně.

Na závěr bych chtěl poděkovat všem cvičitelům, trenérům a dobrovolníkům, členům 
i nečlenům Sokola, kteří nezištně věnují svůj volný čas k zajištění všech akcí, které naše 
jednota pořádá (např. plesy, výtvarné dílny, večerní pochod lesem, mistrovská fotbalová 
utkání, nohejbalové turnaje a jiné aktivity) a také členům výboru TJ Sokol za jejich celo-
roční práci. Rovněž velký dík patří starostovi a zastupitelům obce za dotace na energie, 
za dotace pro mládež v oddílu kopané a na výtvarné dílny. Dále pak Sboru dobrovolných 
hasičů za čerpání vody z jímky na fotbalové hřiště a spolupráci při společné akci k Meziná-
rodnímu dni dětí. Českému zahrádkářskému svazu patří dík za sponzorské dary pro děti 
a všem ostatním sponzorům za finanční a věcné dary. Všem přeji hodně zdraví a pohody 
k pokračování v aktivitách v sokolské činnosti v roce 2015.

Ladislav Šedý, starosta TJ Sokol
Zdenka Puklová, jednatelka

FOTBALOVÁ PřÍPRAVKA
S končícím soutěžním rokem 2014/2015 je i čas na hodnocení. V tomto ročníku hrála starší 
přípravka svoji druhou sezónu. Do kategorie starších žáků odešel ročník 2003, čímž bylo 
mužstvo oslabeno. Hráči narozeni v roce 2004 a 2005 to neměli jednoduché. Tato věková 
skupina byla do soutěže přihlášena s vědomím malého počtu hráčů. Cílem bylo vytvořit 
co největší prostor pro ty hráče, kteří budou mít zájem hrávat. Šest registrovaných hráčů 
je minimální počet pro utkání. Většinou však byli doplňováni hráči z mladší přípravky. Ti 
někdy tvořili i většinu mužstva. 

Vezmeme-li v úvahu i malý zájem o tréninky, je poslední místo v tabulce logickým vý-
sledkem. Pozitivním faktem je počet vstřelených gólů. V předešlém ročníku 2013/2014 
byla mužstvu ordinovaná defenzivní hra. Umístění bylo stejné, ale hráči Šumic nastříleli 
jen 19 gólů. Přitom bylo mužstvo výrazně herně silnější. V letoším ročníku se praktikovalo 

pokračování na následující straně



24

Zpravodaj obce Viničné Šumice

ofenzivní pojetí. Před posledním kolem je docíleno 50-i branek. Samozřejmě je i více bra-
nek obdržených. Avšak poměr mezi vstřelenými a obdrženými je výrazně lepší. K žákům 
přestoupí čtyři hráči ročníku 2004. Dva hráče ročníku 2005 doplní šest hráčů z mladší pří-
pravky ročníku 2006.

Poprvé v historii šumické kopané byla do soutěží zaregistrovaná nejmladší věková ka-
tegorie mladší přípravka. Šest hráčů narozených v roce 2006 a 2007 tvořili jádro mladší pří-
pravky. K nim se připojovali i dva hráči ročníku 2008. Většina z nich již hrála v předešlé se-
zóně občas za starší přípravku. Další tři hráči byli zaregistrováni na jaře 2015. Po podzimní 
části se nejmladší hráči Šumic umístili v důsledku horšího skóre na druhém místě. Na konci 
ročníku obsadili 3.místo z 10 mužstev. Pro následující ročníky nastavili výkonnostní laťku 
velmi vysoko. Na podzim odejdou hráči ročníku 2006 do starší přípravky. Podzim zahájí 
mladší přípravka minimálně s pěti hráči ročníku 2007 a se třemi hráči ročníku 2008. 

Fotbalovou mateřinku ročníku 2009 zatím tvoří dva hráči.
Pro podzimní utkání by bylo velmi vhodné posílit o hráče narozené v roce 2006 až 

po rok 2009. 

I touto cestou je třeba poděkovat všem rodičům hráčů, kteří je nejenom podporují 
ve sportovním zápalu, ale děti k utkáním i doprovázejí.

Mojmír Ryška

ZÁSAHOVÁ JEDNOTKA SDH
Jednotka v letošním roce vyjížděla celkem pětkrát, z toho třikrát šlo o taktické cvičení (TC). 
TC většinou organizují profesionální hasiči z Pozořic, obvykle bývá několikrát do roka a zjiš-
ťuje se připravenost, vybavenost a také se cvičí různé situace, které by v okolí mohly nastat, 
např. požár lokomotivy  v Sivicích, nebo požár el. sporáku, kde jednotka v místním země-
dělském družstvu vyhledávala osoby a hasila ohniska v dýchacích přístrojích.

Vyškolení  členové jednotky začátkem roku prořezávali cestu u lesa nad vinohrady kde 
v rámci povinného školení pro obsluhu přenosných motorových pil absolvovali několik ho-
din praktického výcviku a tím zlepšili průjezd hasičské techniky v případě požáru. V měsíci 
Červen jsme se zúčastnili výcviku plnění závěsného vaku na vrtulníku. Kromě těchto a ji-
ných výcviků se někteří členové zúčastní i různých soutěží, buď jako družstvo, nebo jednot-
livec např.  TFA (z anglického „Toughest Firefighter Alive“, volně přeloženo „Nejtvrdší hasič 
přežívá“), jak jste mohli viděl i letos na místním hřišti, kde i domácí se umístili velmi slušně. 
Zde se soutěží ve vybavení, které se používá u zásahů.

Letos se obci podařilo prodat vozidlo Avia – Furgon, pro které již delší dobu nebylo 
využití. Tenhle krok byl nutný už jen z důvodu toho, že by jsme se ještě letos mohli nastě-
hovat do nové víceúčelové budovy, která se již začala stavět za obecním úřadem. Zde jsme 
trochu omezeni prostorem, oproti  stávajícímu. 

Lukáš Řiháček



25

červen 2015

NÁDHERNÝ KONCERT NA ZÁMKU VE SLAVKOVě 
V sobotu 16. května zazněl 
v Historickém sále zámku 
již po šestnácté oblíbený 
koncert Johann Strauss 
Orchestru Die flotten Ge-
ister „Z operety do ope-
rety“. Zcela vyprodaný sál 
sledoval vynikající výkony 
sólistů Luisy Albrechtové, 
Milana Vlčka a vůbec celé-
ho orchestru v čele s diri-
gentem Klause Straubem 
a houslistou Jiřím Preisin-
gerem, kteří si výbornou 
atmosféru v sále také ná-
ležitě užívali.

Známé a líbivé melodie z operet a muzikálů potěšily všechny přítomné v sále a i po té-
měř třech hodinách si nadšené obecenstvo žádalo přídavek. A když ansámbl zahrál píseň 
od Jaromíra Vejvody „Škoda lásky“, celý sál si začal prozpěvovat a tahle polka nenechala 
nikoho z přítomných posluchačů chladným.

Dlouhotrvající potlesk potvrdil, že letošní ročník byl jedním z nejlepších a opět za rok se 
může slavkovské publikum těšit na tento krásný koncert.

NÁRODNÍ SLAVNOSTI JAN HUS –  
EVROPAN NOVÉ DOBY

Prosím, abyste se milovali, dobrých násilí tlačiti nedali a pravdy každému přáli.
Proste tedy Boha, aby mi dal stálost, protože mnoho protivníků a silných povstává proti 
mně... Ale ničeho z toho se nebojím, ani neobávám, doufaje, že po velké bitvě bývá velké 
vítězství a po vítězství větší odměna a větší zahanbení pronásledovatelů.

List Mistra Jana Husa z Kostnice

Celá Evropa si letos 6. července připomene 600. výročí úmrtí myslitele, reformátora a ka-
zatele Jana Husa. Národní slavnosti se budou konat pod záštitou 1. místopředsedy vlády 
a ministra financí Andreje Babiše, ministra zahraničních věcí ČR Lubomíra Zaorálka a pri-
mátorky hlavního města Prahy Adriany Krnáčové. Partnery slavností jsou mimo jiné Univer-

pokračování na následující straně



26

Zpravodaj obce Viničné Šumice

zita Karlova, Husitské muzeum v Táboře, město Husinec a British Council. „V dnešní době je 
odkaz Jana Husa stále aktuálnější, společnost se nachází v některých ohledech v podobné 
situaci jako v jeho době. Proto by si česká veřejnost Husovu osobnost měla připomínat 
nejen při příležitosti tohoto výročí,“ říká Lubomír Zaorálek, ministr zahraničních věcí ČR. 

V letošním Husově roce se chystá mnoho aktivit k připomenutí a uctění života a odkazu 
Mistra Jana Husa po celé republice i v zahraničí. Více informací a kontakty jsou k dispozici 
na webu www.janhus600.cz. Na těchto stránkách naleznete desítky akcí v České republice, 
připravovaných k tomuto mimořádnému národnímu jubileu: výstavy, městské slavnosti, 
koncerty a jiné. 

Jan Hus je jedním z největších Čechů. Je celoevropsky známou osobností. Svým konáním 
napomohl zrodu zcela nové evropské éry, která si váží jedince a jeho pravdy. Doby, jež se 
postupem staletí proměnila v demokracii.

Skrze Jana Husa můžeme oslavit takové lidské vlastnosti, které jsou zásadní a v součas-
né době potřebné: individuální odpovědnost, citlivé svědomí, vzdělanost, neovlivnitel-
nost, pravdomluvnost, hrdinství. Hus se proslavil mimo jiné i svým sedmerem, které zní: 
„Proto, věrný křesťane, hledej pravdu, naslouchej pravdě, uč se pravdě, miluj pravdu, mluv prav-
du, opatruj pravdu, braň pravdu až do smrti, neboť pravda tě vysvobodí.“ Oslavy Jana Husa 
jsou prostě oslavou lidského charakteru.

Jan Hus předběhl svou dobu natolik, že by při troše fantazie mohl být naším současní-
kem, v řadě ohledů je „dnešní“. Veškeré akce, které se budou pořádat, budou co nejvíce a co 
nejatraktivnější formou oslovovat nás, lidi 21. století, a naši současnou realitu.

Jan Hus nás vyzývá ke společnému hledání odpovědi na otázku: Jaká je pozitivní vize 
České republiky dnes? V době, kdy Jan Hus byl v kostnickém vězení, stál náš národ za ním. 
Za čím stojí český národ dnes?

Zdenka Puklová

ZŠ POZOřICE

Oslavy 55. výročí otevření školní budovy v Pozořicích
Dne 12. dubna v odpoledních hodinách jsme slavili 55. výročí otevření nové školní budovy 
v Pozořicích. Přípravy byly náročné, ale díky vynaložené energii a času všech zaměstnanců 
oslava proběhla úspěšně. A to jsme si moc přáli. V ten den se v prostorách školy mohli po-
tkat naši současní žáci, jejich rodiče či prarodiče, z nichž někteří jsou žáky bývalými, dále 
bývalí zaměstnanci školy s kolegy a samozřejmě také pozvaní hosté a široká veřejnost. 
Všichni pro dobrou atmosféru mnoho znamenali.

V učebnách školy i v její bezprostřední blízkosti prožívali návštěvníci nejrůznější pocity. 
Nostalgicky vzpomínali nad historickými fotografiemi, připomínali si zážitky ze školních 



27

červen 2015

lavic a školních výletů, děti si užívaly připravených aktivit, které mnohdy byly nejen zábav-
né, ale i poučné. V 17 hod. ředitel školy PhDr. Jan Dudek oficiálně přivítal pozvané hosty. 
Zmínil se o historii budovy školy a nešetřil poděkováním městysi Pozořice a všem dalším, 
kteří se zasloužili o rozkvět školy do současné podoby.

K pohodové náladě přispělo také bohaté pohoštění a završení oslav velkolepým oh-
ňostrojem.

Poslední obrazce na obloze pro mě symbolizovaly ochranný deštník nad školou, které 
přeji do budoucna jenom vše dobré.

Mgr. Bohuslava Andonovová

Red. pozn.:  byl vydán Almanach k 55. výročí otevření nové školní budovy 

 

Školy v přírodě
Podobně jako každý rok i letos naši žáci vyjeli za vzděláním a zábavou do přírody. Tentokrát 
se vydali do překrásných a divokých Jeseníků, aby zde získali nové zážitky, prohloubili své 
sociální dovednosti, navázali nová kamarádství a užili si množství vzdělávacích, sportov-
ních, výtvarných či teambuildingových aktivit. Výchozími body naší netradiční výuky se 
staly příjemné hotely Kamzík a Moravice na okraji půvabné horské obce Malá Morávka, 
které pro žáky našel koordinátor škol v přírodě, pan učitel Petr Kadlec. 

Na pětidenní pobyt vyrazilo v šesti turnusech na 250 žáků, kteří si užili zajímavý pro-
gram sestavený z mnoha her, týmových soutěží, sportovních utkání a výtvarných činností. 
Nechyběly ani vzdělávací bloky zaměřené na výuku různých školních předmětů, ovšem 
vždy v trochu jiné podobě, než je žáci znají ze tříd.

Velkým lákadlem byl pro žáky jistě hotelový bazén, kde si mohli účastníci rozšířit své 
plavecké schopnosti. Velký úspěch slavil také celodenní výlet, jehož cílem byl pro některé 
turnusy vrchol Praděd, v polovině dubna ještě pod metrovou vrstvou sněhu, pro jiné ma-
lebné lázeňské městečko Karlova Studánka.

Věříme, že organizování škol v přírodě je pro naše žáky přínosem a obohacením tradič-
ní školní výuky, při níž mnohdy není prostor poznat osobnost žáků ze všech perspektiv. 
V odlišném prostředí často vyniknou jejich dosud neodhalené kvality, což jim může pomo-
ci k lepšímu začlenění do kolektivu a získání nových přátel. Také učitelé často získají nový 
úhel pohledu a poupraví si názor na své svěřence.

Věříme, že všechny turnusy byly s letošní školou v přírodě spokojené, žáci na ni budou 
s nadšením vzpomínat a těšit se na další ročník.

Fotografie k jednotlivým turnusům najdete na facebookových stránkách školy.

Mgr. et Mgr. Marta Holbová



28

Zpravodaj obce Viničné Šumice

Informace výchovné poradkyně k přijímacímu řízení ve školním roce 
2014/2015
V letošním školním roce odchází z naší školy 49 žáků 9. tříd. Dvě přihlášky si do prvního 
kola přijímacího řízení podalo 42 žáků, z nichž bylo na obě školy přijato 24 žáků. Sedm žáků 
využilo možnost podat pouze jednu přihlášku a přijati byli všichni. 

Novinkou v přijímacím řízení pro letošní školní rok bylo zavedení jednotných přijíma-
cích zkoušek z českého jazyka a matematiky na maturitní obory. Většina našich žáků v nich 
obstála velmi dobře. 

Celkem uspělo v prvním kole přijímacího řízení 44 žáků. Pět žáků neuspělo na žád-
né z vybraných škol. Přijati byli až na základě odvolání. K dnešnímu dni jsou všichni žáci 
ke studiu na středních školách přijati.     

Na školy s uměleckým zaměřením se v letošním školním roce hlásily tři žákyně a jedna 
žákyně se hlásila na školu se sportovním zaměřením. Všechny byly v přijímacím řízení, kte-
ré proběhlo v lednu, přijaty. Ve studiu na speciálních školách budou pokračovat dvě žáky-
ně. Studium na soukromých školách si zvolili tři žáci.

Největší zájem projevili naši žáci o studijní obory na SPŠ, SOŠ a SOU. Čtyřletý obor s matu-
ritou si zvolilo 36 žáků, 13 žáků bude pokračovat ve studiu na tříletých oborech zakončených 
výučným listem. O gymnaziální studium projevilo letos zájem 8 žáků 9. roč., přijatých je 6. 

Na víceletá gymnázia odchází 2 žákyně 5. ročníku a 1 žákyně 7. ročníku. Dva žáci ukončí 
školní docházku v 8. ročníku. 

Kam byli přijati naši žáci:

Přeji všem žákům, aby byli na školách, pro které se rozhodli, spokojení a úspěšní a aby 
vytrvali ve studiu až k maturitě nebo vyučení.

Mgr. Soňa Petrová, výchovná poradkyně

Škola Počet přijatých žáků

Gymnázia 6 + 2 (5. roč.) + 1 (7. roč.)

Střední zdravotní školy 3

Střední průmyslové školy 10

Obchodní akademie 1

Integrované střední školy 4 + 2 (8. roč.)

SOŠ a SOU 23

Speciální školy 2

Celkem 49 + 2 (8. roč.) + 2 (5. roč.) + 1 (7. roč.)



29

červen 2015

Noc kostelů 2015
V páteční podvečer 29. května 2015 byla vyzváněním zvonů v kostele Nanebevzetí Panny 
Marie zahájena tradiční pozořická Noc kostelů. Pestrý program lákal každého, od nejmen-
ších až po ty, kteří místní kostel navštěvují dlouhá léta.

Po úvodní bohoslužbě v 19 hod. následovalo vyhlášení výsledků výtvarné soutěže Děti 
pro kostel. Úžasné dětské kresby, které si návštěvníci mohli prohlédnout, zdobily stěny kos-
tela. Poté následoval benefiční koncert žáků ZUŠ Pozořice.

Také žáci Základní školy a mateřské školy Pozořice rádi přispěli svým krátkým vystou-
pením. Svůj úkol předvést dramatizaci známého biblického příběhu o Noemově arše vzali 
vážně a svědomitě se připravovali na svou divadelní premiéru. Přípravy mladým hercům 
zabraly mnoho času - učili se texty, správný přednes, pohyb na scéně, nástupy a odchody, 
sháněli kostýmy a potřebné rekvizity, vymýšleli, co ještě vylepšit. Stále více si ověřovali, jak 
je důležitý sehraný tým a kázeň při zkouškách.

I přes počáteční nervozitu a obavy, jestli vše klapne, potvrdili všichni své umělecké kva-
lity, předvedli své vystoupení skvěle a sklidili zasloužený aplaus. Všichni jsme měli velkou 
radost, že se naše představení publiku líbilo.

V příběhu o potopě světa vystupovali žáci 6. a 7. ročníků. Poděkování si zaslouží oprav-
du všichni. V hlavní roli hlasem Boha promlouval skrytý Dominik Coufal, vypravěčkami se 
staly Adéla Burýšková a Sára Filipcová, jako Noe svým profesionálním přednesem jistě za-
ujal Vojta Drápal, jeho syny, snachy a zachráněná zvířata ztvárnily Tereza Daňková, Adéla 
Vinohradská, Nikola Terberová, Zuzka Oplatková, Šárka Máliková a Tereza Šmerdová, dare-
báky si rádi zahráli Petr Nakládal a Pavel Marek. Nesmíme zapomenout na technické záze-
mí, které zajistili Pavel Navrátil a Anna Formanová.

Poděkování patří také paní učitelce Boženě Škrobové, která s námi strávila několik ho-
din na zkouškách v kostele a po vystoupení dětem přinesla sladkou odměnu, a paní uči-
telce Mgr. et Mgr. Martě Holbové, která nám se svými žáky třídy 8.B navrhla a nakreslila 
profesionální kulisy.

Představení se nám povedlo a věříme, že další pozořické Noci kostelů se zúčastníme 
i příští rok.

Mgr. Zdeňka Slezáčková

ZPRAVODAJ obce Viničné Šumice, číslo 2/15, červen 2015, vychází čtvrtletně
Vydává: Obec Viničné Šumice, č. p. 23, PSČ 664 06, IČ: 00488372, počet výtisků 460
Odpovědný redaktor: Pavel Vrba, layout a DTP: Michal Polus
Registrační číslo: MK ČR E 17645; uzávěrka příštího čísla: 16. 9. 2015



30

Zpravodaj obce Viničné Šumice

AUTOCENTRUM K.E.I. RADÍ…

Bezpečnost dětí při přepravě v automobilech

Děti patří k nejvíce ohroženým pasažérům při jízdě v automobilu, proto musíme maxi-

málně dbát na jejich bezpečí. Nezbytnou součástí přepravy dětí jsou dětské autosedačky. 

Přestože v řadě zemí se musí povinně používat autosedačky, policejní záznamy dokazují, 

že mnohé děti, zejména novorozenci, stále cestují v matčině náručí. Ani sebevětší mateřská 

láska však nepřekoná fyzikální zákony. 

Důležité zásady pro nákup autosedačky:

•  Pro výběr sedačky je rozhodující hmotnost dítěte, nikoliv věk

•  Volte výhradně homologovanou sedačku

•  Nevybírejte sedačku příliš velkou ve snaze, aby vydržela několik let

•  Hlava dítěte nesmí přesahovat opěrku zad

•  Při výběru mějte ohled na pohodlí dítěte – je například důležité, aby mohlo sledovat okolí

•  Na sedačce nešetřete, nekupujte ji v bazaru

Autosedačky se rozdělují do těchto kategorií:

   0/ 0+:  do hmotnosti 13 kg – pro přepravu ještě nesedících kojenců v pololeže proti smě-

ru jízdy, pokud hmotnost překročí povolené hodnoty pro danou sedačku, přemístíme 

dítě do další kategorie

   I : pro hmotnost 9–18 kg (pro děti přibližně do 4 let) – v této kategorii se přepravují sa-

mostatně sedící děti ve směru jízdy. Sedačky můžou mít vlastní bezpečnostní pás a jsou 

upevněny pásem vozidla, případně systémem ISOFIX k sedadlu vozu

   II + III: pro hmotnost 15–36 kg (pro předškolní a školní děti do 12 let) – v těchto katego-

riích se používají sedačky bez vlastních bezpečnostních pásů a bez opěry (tzv. podsedák)

Při používání dětských autosedaček se vždy řiďte návodem k obsluze, používejte vždy se-

dačku odpovídající velikosti. Dbejte na řádné upevnění sedačky ve voze a také připoutání 

dítěte bez ohledu na délku cesty. Mezi tělo a pás by se měla vejít pouze dlaň ruky. Jen tak 

zajistíte maximální bezpečí Vašich ratolestí.

Příště Vám poradíme, jak připravit vůz na zimní období.

Autocentrum K.E.I.



31

červen 2015

Koupím  
rodinný dům  
se zahrádkou 

ve Viničných  
Šumicích  

a blízkém okolí. 

tel.: 607 496 339

VyKoupím
přebytečné ovoce  

a zeleninu z Vašich  
zahrádek. 

Prosím, nabídněte. 
Cena dohodou, platba 

hotově při odběru.

Jana Kučerová
tel.: 608 680 552

email:  
jkucerova@domacidelikatesy.cz



Zpravodaj obce Viničné Šumice



VELIKONOČNÍ VÝTVARNÁ DÍLNA

VÝSTAVNÍ VÝBOR XXII. VÝSTAVY VÍN



Slet  
čarodějnic

POHÁDKOVÝ LES


